310. **Cognitio reflexa. Diversa ipsius genera.** — Postremo memoranda est ea quae *reflexa* appellatur cognitio, cum propria maxime sit facultatis immaterialis. Generatim porro nomine *reflexionis* venit reductus aliquis cognoscentis aut volentis in priorem cognitionem seu volitionem. Quare ea pertinet tum ad intellectum tum ad voluntatem: quemadmodum enim intelligimus nos intelligere, sic etiam volumus nos velle. Hic vero eam tantum consideramus quae ad intellectum spectat. Haec potest esse *spontanea* et *deliberata*, prout intellectus in suos proprios actus redit vel ipso suae naturae pondere citra voluntatis influxum, vel ex voluntatis imperio. Patet autem, hunc alterum reflexionis modum supponere priorem. Non enim voluntas applicare potest intellectum ad suorum actuum considerationem vel etiam illum ab hac consideratione avocare, nisi praecedat cognitio huius considerationis, quae cognitio profecto est reflexa; non enim voluntas fertur in incognitum. Quod si haec reflexa cognitio et ipsa dicitur deliberata, necessario sistendum erit in aliqua quae eiusmodi non sit, sed mere spontanea; secus dabitur processus in infinitum.

Tria universim sunt reflexionum genera. Alia dicitur *ontologica*, alia *logica*, alia *psychologica*. Cum enim intellectus redit in priorem suam cognitionem, puta *hominis*, tripliciter id praestare potest. Primo quidem potest considerationis suae aciem figere in ipsam praeterea intelligibilem per se spectatam quae priori actu apprehende-

batur, ex. gr. in quidditativam rationem *humanitatis*. Per se spectatum dixi, h. e. praescindendo a modo essendi, puta immaterialitatis vel abstractionis, quem sortitur in intellectu. Haec merito appellatur *recogitatio*, eaque maxime deservit ad scientificam rerum intelligentiam aucupandam. Secundo potest mens respicere praedictam intelligibilem rationem simul attendendo ad modum essendi quem sortita est in intellectu, universalitatis exempligratia. Ex hac altera reflexione prodit hoc iudicium, *Homo est species*, aliaque his gemina. Talis reflexio merito proinde *logica* appellari potest, tum quia per ipsam respicitur ad modum essendi logicum seu intelligibilem quem res accipiunt in intellectu, tum quia Logicae considerationis est. Potest denique mens in praeviam suam cogitationem reverti, quatenus considerat ipsum actum cogitationis, ut scilicet subiectiva affectio est: et tunc reflexio existit *psychologica*; facta siquidem interiora animi tali reflexioni subiciuntur. Haec postrema est ea quae *scientia* communiter appellatur, ac trifariam rursus ab Angelico distinguitur secundum triplicem scientiae applicationem quae ea fit ad aliquem actum. * Uno modo, secundum quod recognoscimus aliquid nos fecisse vel non fecisse, secundum illud Eccle. vii. 23. *Scit conscientia tua, te cerebro maledixisse aliis*. Et secundum hoc conscientia dicitur testificari. Alio modo applicatur, secundum quod per nostram conscientiam iudicamus aliquid esse faciendum vel non faciendum: et secundum hoc dicitur conscientia ligare vel instigare. Tertio modo applicatur, secundum quod per conscientiam iudicamus, quod aliquid quod est factum, sit bene factum, vel non bene factum: et secundum hoc conscientia dicitur excusare vel accusare, seu remordere. (Summa th. 1. p. q. 79. a. 13.)

311. **Utrum existant intellectiones inconscientes.** — Hae autem merito quaeri potest, an semper ac intellectus in actum aliquem prorumpit, de eo conscientiam habeat. In hac re tria dicenda existimo.

I. Nulla ratione id ita affirmari potest, quasi actus intellectiois identificetur cum actu conscientiae quae de

eo habetur, sic nimirum ut uno eodemque actu intelligamus obiectum, et intelligamus nos intelligere illud. Ad rem S. Thomas. * Ipsum intelligere humanum non est actus et perfectio naturae intellectae, ut sic possit uno actu intelligi natura rei materialis et ipsum intelligere, sicut uno actu intelligitur res cum sua perfectione. Unde alius est actus quo intellectus intelligit lapidem, et alius est actus quo intelligit se intelligere lapidem, et sic deinde. (Summa th. 1. p. q. 87. a. 3. ad 2.)

II. Falsum etiam est, de omni omnino actu intelligendi affirmare eum esse inseparabilem ab actu conscientiae. Sequeretur enim manifestum inconveniens. Ut enim modo ostensum est, alius est actus quo mens intelligit rem et alius quo de hoc actu fit conscia. Ergo ex eadem ratione alius est hic quasi primus conscientiae actus, et alius quo per secundam reflexionem de eo efficimur conscii. Si itaque nullus est actus intelligendi de quo conscientia non habetur, semper ac intelligimus aliquid, infinitae existere deberent reflexiones psychologicae, quod manifeste absurdum est, nedum risibile. Nec dicatur, quod etiam in nostra sententia simile inconveniens videatur admitti: reflexiones quippe istiusmodi possunt certe multiplicari in infinitum. Disparitas enim manifesta est. Nam aliud est, aliquid multiplicari *posse in infinitum*, aliud vero *de facto esse* ita multiplicatum. Apposite rursus S. Thomas. * Cum actus distinguantur per obiecta, oportet dicere diversos actus qui terminantur ad obiecta diversa. Unde, sicut sunt diversi actus quibus intellectus intelligit equum et hominem, ita sunt diversi actus numero, quo intelligit equum et quo intelligit actum illum sub ratione actus. *Nec est inconveniens, quod in actibus animae eatur in infinitum in potentia, dummodo actus non sint infiniti in actu.* (1. Dist. 17. q. 1. a. 5. ad 4.)

III. Concedi potest cum Suarez, proprium esse omnium actuum intentionalium, cognoscitivos scilicet et appetitivos, ut per seipso *exerceat* quodammodo dicantur cognoscere dum eliciuntur, quatenus scilicet suo ipso exercitio experimentaliter evadant animae praesentes. En verba Eximii Doctoris.

* Notandum est, quod actus cognoscendi dupliciter potest cognosci. Uno modo proprie tamquam obiectum alterius actus, cognoscendo videlicet ipsam cognitionem. Alio modo minus proprie cognosci dici potest actus quasi in actu exercito, non per alium actum, sed per ipsummet. Nam quia visio, verbi gratia, est vitalis actio cognoscitiva, ideo per illam formaliter in actu exercito videmus nos videre, *non autem quia reflexionem formalem faciamus, sed virtualiter quasi dum actu videmus experiendo nos videre.* (De Anima, lib. 3. c. 11. n. 1.) Atque hanc doctrinam eo lubentius admittimus, quia sic congrua ratio redditur, cur recordemur eorum etiam actuum, quorum expressam conscientiam minime habuimus, dum eos eliceremus. Quandoquidem difficile intellectu erit istiusmodi memoria, nisi dicantur praedicti actus, inconstantes licet, quemdam quasi sui sensum experimentalem suo ipso exercitio in anima fecisse. Confer quae ante diximus [256, I].

SECTIO IX.

De iudicio intellectuali.

312. **Diversa nomina quibus haec operatio designatur.** — Haec est potissima intellectualis operatio, qua et ipsa cognitionis ratio quasi absolvitur, et veritas non solum in mente habetur sed manifestatur etiam. Huius rei gratia, specialem tractatum instituumus, cum praesertim non modica difficultas existat in huius operationis propria natura probe intelligenda.

I. Exordientes igitur a nominibus quibus hanc operationem designare solemus, prima et communiore appellatione vocatur *iudicium*. Iudicare autem nihil aliud est, quam pro altera parte contradictionis sententiam ferre: ac dupliciter dicitur. * Iudicare de aliquo, ait S. Thomas, potest intelligi dupliciter. Uno modo, sicut vis cognitiva

diiudicat de proprio obiecto... Et secundum istum modum Philosophus dicit (lib. 1. *Ethic.* c. 3.) quod *unusquisque bene diiudicat quae cognoscit*, iudicando scilicet, an sit verum quod proponitur. Alio modo secundum quod superior iudicat de inferiori quodam practico iudicio, an scilicet ita debeat esse vel non ita. (Summa th. 2. 2^{ae} q. 93. a. 2. ad 3.) Patet autem, iudicium de quo loquimur, priori sensu accipi debere. Ceterum magna existit proportionalitatis analogia inter hanc et posteriorem acceptionem. Nimirum sedet intellectus diiudicans, quasi arbiter, inter duplicem contradictionis partem et motiva utriusque, ut ius ad veritatem dicat et pronuntiet unius prae alia. Quamvis enim non semper iudicat inter opposita motiva, quasi praecedentem dubitationem dirimendo, hoc non tollit, quoniam nomen fuerit impositum ex eo quod plerumque contingit.

II. Appellatur etiam *mentalis enuntiatio*. Est enim enuntiare id ipsum quod mente aut voce dicere rem ita esse vel non esse. Enuntiatio proinde est dictio verum vel falsum significans [Pr. Ph. 110, 121]: nec differt a iudicio, nisi forte sicut verbum mentale seu species expressa differt, uti diximus, ab actione intelligendi [300].

III. Cum sententia mentis proferatur inter duplicem contradictionis partem, hinc diversa alia nomina subit haec operatio secundum quod mens pronuntiat rem esse, vel non esse. Si enim mente dicatur, rem ita esse, iudicium appellatur *affirmatio*, vel *assensus*, aut *adhaesio*: contra, si mente pronuntietur, rem non esse, iudicium appellatur *negatio* vel *dissensus*. Quae nomina id ipsum significant in intellectu, quod *prosequutio* et *fuga* in appetitu. Unde Aristoteles: *Est autem id in appetitu prosecutio et fuga, quod est in mente affirmatio et negatio*. In quae verba Angelicus. * Intellectus, ait, in iudicando habet duos actus, scilicet affirmationem qua assentit vero, et negationem qua dissentit a falso: quibus duobus respondent duo proportionaliter in vi appetitiva, prosecutio qua tendit in bonum et inhaeret ei, et fuga quae recedit a malo et dissentit ei. (6. *Ethic.* lect. 2.)

IV. Denique si sermo sit de iudicio humanae mentis,

quandoque univēse appellatur *compositio*, scilicet mentalis, quandoque vero disiunctim *compositio* vel *divisio*. Huius diversitatis rationem hanc accipe a sancto Thoma. * Cum conceptiones, ait, intellectus sint similitudines rerum, ea quae circa intellectum sunt dupliciter considerari et nominari possunt: uno modo secundum se, alio modo secundum rationes rerum quarum sunt similitudines. Sicut imago Herculis secundum se dicitur et est cuprum: in quantum autem est similitudo Herculis nominatur homo (1). Sic etiam si consideremus ea, quae sunt circa intellectum, secundum se, semper est *compositio*, ubi est veritas vel falsitas: quae numquam invenitur in intellectu nisi per hoc, quod intellectus comparat unum simplicem conceptum alteri. Sed si referatur ad rem, quandoque dicitur *compositio*, quandoque dicitur *divisio*. Compositio quidem, quando intellectus comparat unum conceptum alteri, quasi apprehendens coniunctionem aut identitatem rerum quarum sunt conceptiones; divisio autem, quando sic comparat unum conceptum alteri, ut apprehendat res esse diversas. , (1. *Periher.* lect. 3.) Haec tamen melius intelligentur ex his quae mox dicturi sumus.

313. *Quaestio resolvenda.* — Iam age, dari in mente nostra operationem sic descriptam et nominatam, immediato conscientiae testimonio cuique fit indubium. Maxime tamen controversum est, sive apud veteres, sive apud recentiores, in quo tandem reponenda sit natura islius operationis, seu quid rei sit illud quod eam a simplici mentis operatione secernat. Potissima vero difficultas inde nascitur, quod non solum extrema integri alicuius enuntiabilis, subiectum scilicet et praedicatum, seorsum apprehendi queant, quin de eorundem coniunctione sententia ulla feratur, verum etiam haec ipsa coniunctio saepenumero apprehenditur sine ullo iudicio. Id manifestum fit,

(1) His verbis videntur maxime confirmari quae ante docuimus de duplici modo quo verbum mentis spectari potest [302.]

cum ex. gr. ea apprehenditur dumtaxat per modum quaestionis, praesertim si simul apprehendantur motiva sua- dentia rem ita esse vel non esse. Non quaelibet proinde apprehensio identitatis vel discrepantiae obiectivae extremorum, subiecti nimirum et praedicati, iudicium dici meretur. Ex alia parte, si iudicium sit actus intellectus ac proinde cognoscitivus, aliquid eo apprehendi dicendum videtur: est enim vana cognitio qua nihil apprehenditur. Quid rei itaque vel quo modo ab hac operatione apprehenditur, ut a simplici apprehensione distinguatur? En quaestionem modo solvendam: in cuius gratiam sequentem thesim subiicimus.

THESIS XIV.

Iudicium mentis est actus vere et proprie cognoscitivus. Eius autem cognitio in eo sita est, quod mens formam praedicato expressam signate intelligat in tali subiecto inesse vel non inesse.

314. *Probatio I partis.* — Argumentum ducitur aliud ex natura intellectus, aliud ex natura iudicii.

I. Iudicium est actus ab intellectu elicitus. Ergo cognoscitivus sit oportet.

Consequentia huius argumenti videtur nota ex communi sensu. Ratio enim adaequata sub qua continentur omnes actus ab intellectu eliciti est *intelligere*. Quare ut dari minime potest actus potentiae factivae qui non sit effectio, neque actus potentiae appetitivae qui non sit appetitio, ita nec dari potest actus intellectus qui non sit intelligere. Loquimur nempe de intellectu simpliciter dicto, possibili scilicet. Atqui intelligere se habet ad cognoscere, ut conceptus inferior ad superiorem. Neque obstat instantia quam nonnulli opponunt, quod videlicet quemadmodum non omnis actus potentiae indicativae debet esse